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 Abstrakt

Tato diplomová práce s názvem "Vývoj práv k nemovitému majetku ve

zvolené lokalitě", je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Předmětem teoretické

části je stručná literární rešerše. V úvodu teoretické části jsou vymezeny základní

pojmy, které souvisí s danou problematikou. Dále následuje popis historického vývoje

českých katastrů od svých počátků až po současnost. Nedílnou součástí práce jsou

hlavní faktory ovlivňující vývoj práv k nemovitému majetku. Faktory se týkají

politických a socioekonomických složek.

Na začátku praktické části je bližší vymezení zvolené lokality, kde se provádí

rozbor základních charakteristik. Hlavní odvětví praktické části je věnováno analýze

majetkoprávních vztahů ve zvoleném území. Analýza půdní držby je provedena

celkem ve třech obdobích – Stabilní katastr, Pozemkový katastr a současný Katastr

nemovitostí. Období jsou mezi sebou porovnána a následně vyhodnocena.

Závěr praktické části je věnován stručnému shrnutí analýzy a krátkému

zamyšlení spolu s diskuzí nad touto tématikou.

Klíčová slova: práva k nemovitému majetku, pozemkové vlastnictví, krajina,

pozemkové katastry, pozemkové reformy, katastrální území Kalenice

Abstract

The Diploma thesis called "The development of rights to the immovable

property in the selected area" is divided into the theoretical and the practical part. The

focus of the theoretical part is a short literary research. The basic terms connected to

the given topic are specified in the introduction of the theoretical part. Then there

follows a description of the historical development of the Czech land registry from its

beginnings to the present. There are also the main factors influencing the development

of the rights to the immovable property in this thesis. The factors are primarily related

to the political and socioeconomical sectors.

At the beginning of the practical part there is a more detailed specification of

the selected area where the analysis of the elementary characteristics is done. The main

section of the practical part is focused on the analysis of relations of the property rights

in the selected area. The analysis of the land tenure is done in three periods – the stable

land registry, the land registry and the contemporary land registry. The periods are

compared and evaluated.

The end of the practical part is focused on the brief summary of the analysis

and short reflection and discussion on this topic.

Key words: rights to the immovable property, land tenure, country, land registry,

land reforms, cadastral area Kalenice
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1. Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat tématem vázajícím se k vývoji práv

k nemovitému majetku ve zvolené lokalitě.

Vývoj práv k nemovitému majetku patří od pradávna k nejstarším a

nejdůležitějším právům, které se vážou k hlubokým kořenům lidské společnosti. Tato

práva se postupem času radikálně měnila a je zajímavé sledovat postoje a názory ve

využití území nejen v České republice. Je důležité si uvědomit, že změny v struktuře

půdní držby významně proměňují celkový stav ekologické stability a ovlivňují stav

pro budoucí generace. Tyto změny totiž mohou způsobit environmentální následky,

které nejsme bez předchozího hlubšího zamyšlení schopni předem odhadnout.

Pro praktickou část mé diplomové práce jsem si vybrala malou obec Kalenice,

která má pouze 92 obyvatel a zvolila jsem si ji, jelikož je mi blízká nejen svým

malebným okolím.
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2. Literární rešerše

2.1 Vymezení základních pojmů

2.1.1 Majetková práva

Nemovité věci

Nemovité věci jsou pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým

určením, jakož i věcná práva k nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon.

Stanoví-li zákon, že určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li takovou věc přenést

z místa na místo bez porušení její podstaty, je i tato věc nemovitá. Veškeré další věci,

ať je jejich podstata hmotná nebo nehmotná, jsou movité (zákon č. 89/2012 Sb.).

Pozemkové vlastnictví

O pozemkovém vlastnictví hovoříme tehdy, jestliže objektem vlastnického

vztahu, do něhož subjekty tohoto vztahu vstoupily (tedy především vlastník sám), je

pozemek. Pozemek je část zemského povrchu oddělená od sousedních částí hranicí

správní, popřípadě katastrálního území, hranicí vlastnickou, užívací nebo hranicí

druhů pozemků. Podobně vzniká vlastnický vztah i ke všem ostatním věcem, a přesto

se po nich tyto vlastnické vztahy nepojmenovávají. Že tomu tak je v případě pozemku,

je dáno zvláštnostmi této věci (PEKÁREK, 2015).

Pozemkové vlastnictví je oprávnění vlastníka pozemek užívat a požívat jeho

plody a užitky. Pro oprávnění užívat pozemek je typické, že v porovnání se stejným

oprávněním vlastníka k jiným věcem je více omezováno a omezeno. Důvodem těchto

omezení je zajistit efektivní a koordinované využití pozemků (souběžné i postupné) k

různým účelům a různými osobami, a to v harmonicky uspořádaném území

(DROBNÍK, 2007).

Rozsah užívání pozemků je v podstatně větší míře omezen jednak veřejným

zájmem, ale také zájmem okolních vlastníků. Jestliže je rozsah omezen veřejným

zájmem, je případná změna v jejich užívání majoritně vázána na povolení příslušného

státního orgánu. V krajním případě může být za přesně specifikovaných podmínek

oprávnění vlastníka pozemek užívat omezeno nebo zcela odňato (zákon č. 184/2006

Sb.).
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Vyvlastnění

Pojem vyvlastnění najdeme v zákoně č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení

vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě, ve znění pozdějších předpisů (dále

vyvlastňovací zákon) v § 2 písm. a). Vyvlastněním se rozumí odnětí nebo omezení

vlastnického práva nebo práva odpovídajícího věcnému břemenu k pozemku nebo ke

stavbě pro dosažení účelu vyvlastnění stanoveného zvláštním zákonem (zákon č.

184/2006 Sb.).

Jedná se o nejzávažnější a nejcitelnější zásah do vlastnického práva.

Vyvlastnění je mocenský zásah spočívající v odnětí nebo omezení vlastnického práva.

K vyvlastnění dochází zásadně proti vůli vlastníka. Jeho hlavním cílem, účelem a

smyslem je řešení společenských problémů ve veřejném zájmu tam, kde vlastnické,

popř. obdobné právo k nemovitosti uskutečnění těchto zájmů brání (PEKÁREK a kol.,

2010).

Držba

Držbou rozumíme takové ovládání věci, při němž ten, kdo věc ovládá (má ji u

sebe) – držitel, tak činí s vůlí mít ji pro sebe, tj. s vůlí být jejím vlastníkem. Předmětem

držby mohou být práva, ale především věci.

Můžeme rozlišit dva základní znaky držby:

a) faktické ovládání věci určitou osobou (corpus possessionis),

b) úmysl mít věc pro sebe, tj. nakládat s ní jako s vlastní (animus possidendi)

(PEKÁREK a PRŮCHOVÁ, 2003).

Věcná práva

Věcná práva (jura in rem) jsou práva, která se vztahují k věcem a mají absolutní

charakter. Rozumí se tomu tak, že osoba, která má oprávnění, je konkrétně určená,

všichni ostatní mají povinnost nerušit oprávněného při výkonu jeho práv, na rozdíl od

závazků, kde jde o vztah mezi osobami.

Můžeme tedy říci, že subjekt je chráněn proti neoprávněným zásahům dalších

osob a při výkonu svých práv není závislý na třetích osobách. V některých právních

řádech jsou věcná práva též označována jako práva k věcem reálným (reálně

existujícím). Věcná práva upravují i vztah mezi oprávněným a vlastníkem, jehož právo
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je omezeno tak, že nemůže věc plně užívat či je nucen trpět něco, co by jinak nemusel

(KNAPP, 1959)

Věcná břemena

Věcná břemena jsou právním institutem postihujícím společenské vztahy,

vznikající při částečném omezování vlastnických práv, ve prospěch konkrétně

určených subjektů. Prakticky vzato, věcná břemena slouží především k tomu, aby

oprávněný mohl využít část užitné hodnoty cizí věci. Pro vlastníka to znamená

především to, že je povinen něco dát, konat, strpět nebo se něčeho zdržet (FIALA,

2002).

Zástavní právo

Zástavní právo představuje oprávnění a zajištění trvalého nebo dlouhodobého

vztahu osoby k věci. Zástavní právo je absolutním právem, to znamená, že zabezpečuje

zástavnímu věřiteli ochranu podobnou ochraně vlastníka proti těm, kdo by jej

ohrožovali ve výkonu práva. Zástavní právo se řadí mezi věcná práva k věci cizí, což

se zrcadlí ve skutečnosti, že předmětem zástavního práva je zástava, náležející osobě


[…]


reformy po vzniku Československa, a hlavně drastický nátlak na kolektivizaci

vlastnictví v 50. letech 20. století. Reverzním způsobem byla část kolektivizované

půdy původním vlastníkům vrácena až po roce 1989. Současným úkolem státu, obce i

samotných majitelů pozemků je posílení vlastnického vztahu k půdě a její hospodářské

využití.

Cíl diplomové práce se povedl naplnit. Byla analyzována tři důležitá období

českých katastrů ve zvolené obci. Data byla náležitě srovnána, porovnána a následně

vyhodnocena.

Na závěr je možné říci, že aktuálně nastavená práva k nemovitému majetku

v obci Kalenice umožňují vlastníkům bezproblémové hospodaření a využívání půdy a

zajišťují tak základní podmínky pro budoucí prosperitu obce.
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8.3 Legislativní předpisy

Zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke

stavbě (zákon o vyvlastnění).

Zákon č. 89/2012 Sb. Občanský zákoník.

Zákon č. 114/1992 Sb. Zákon České národní rady o ochraně přírody a krajiny.

Zákon č. 146/1854 ř. z. Císařský patent. Obecný horní zákon.

Zákon č. 95/1871 ř. z. Obecný knihovní zákon o zavedení obecného zákona o

pozemkových knihách.

Zákon č. 141/1950 Sb. Občanský zákoník.

Zákon č. 70/1874 ř. z., o zakládání železničních knih.

Zákon č. 88/1869 ř. z., o upravení daně z pozemků.

Zákon č. 83/1883 ř. z., o evidenci katastru daně pozemkové.

Zákon č. 177/1927 Sb., o pozemkovém katastru a jeho vedení.

Zákon č. 64/1930 Sb. Vládní nařízení, jímž se částečně provádějí hlavy II., III. a IV.

zákona o pozemkovém katastru a jeho vedení (katastrálního zákona).

Zákon č. 46/1971 Sb., o geodézii a kartografii.

Zákon č. 40/1964 Sb. Občanský zákoník.

Zákon č. 22/1964 Sb., o evidenci nemovitostí.

Zákon č. 264/1992 Sb. Zákon, kterým se mění a doplňuje občanský zákoník, zrušuje

zákon o státním notářství a o řízení před státním notářstvím (notářský řád) a mění a

doplňují některé další zákony.

Zákon č. 344/1992 Sb. Zákon České národní rady o katastru nemovitostí České

republiky (katastrální zákon).

Zákon č. 359/1992 Sb. Zákon České národní rady o zeměměřičských a katastrálních

orgánech.
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Vyhláška č. 126/1993 Sb. Vyhláška Českého úřadu zeměměřického a katastrálního,

kterou se provádí zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných

práv k nemovitostem, a zákon České národní rady č. 344/1992 Sb., o katastru

nemovitostí České republiky (katastrální zákon).

Vyhláška č. 190/1996 Sb. Vyhláška Českého úřadu zeměměřického a katastrálního,

kterou se provádí zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných

práv k nemovitostem, ve znění zákona č. 210/1993 Sb. a zákona č. 90/1996 Sb., a

zákon České národní rady č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky

(katastrální zákon), ve znění zákona č. 89/1996 Sb.

Vyhláška č. 26/2007 Sb. Vyhláška, kterou se provádí zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech

vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, ve znění pozdějších předpisů, a

Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve

znění pozdějších předpisů, (katastrální vyhláška).

Zákon č. 215/1919 Sb., o zabrání velkého majetku pozemkového.

Zákon č. 81/1920 Sb. Zákon, kterým se vydávají po rozumu §-u 10 zákona ze dne 16.

dubna 1919, č. 215 Sb. zák. a nař., ustanovení o přídělu zabrané půdy a upravuje se

právní poměr ku přidělené půdě. (Zákon přídělový.)

Zákon č. 329/1920 Sb., o převzetí a náhradě za zabraný majetek pozemkový (zákon

náhradový).

Zákon č. 142/1947 Sb., o revisi první pozemkové reformy.

Zákon č. 44/1948 Sb. Zákon, kterým se mění a doplňuje zákon o revisi první

pozemkové reformy.

Zákon č. 46/1948 Sb., o nové pozemkové reformě (trvalé úpravě vlastnictví k

zemědělské a lesní půdě).

Zákon č. 69/1949 Sb., o Jednotných zemědělských družstvech (JZD).

Dekret presidenta republiky č. 5/1945 Sb., o neplatnosti některých majetkově-právních

jednání z doby nesvobody a o národní správě majetkových hodnot Němců, Maďarů,

zrádců a kolaborantů a některých organisací a ústavů.
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Dekret presidenta republiky č. 12/1945 Sb., o konfiskaci a urychleném rozdělení

zemědělského majetku Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého a

slovenského národa.

Dekret presidenta republiky č. 108/1945 Sb., o konfiskaci nepřátelského majetku a

Fondech národní obnovy.
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9. Přílohy

Obr. č. 7 – Náves obce Kalenice (zdroj vlastní).
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Obr. č. 8 – Intravilán obce Kalenice (zdroj vlastní).
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Obr. č. 9 – Pohled na tvrz Hvížďalka z místního parku (zdroj vlastní).
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Obr. č. 10 – Tvrz Hvížďalka (zdroj vlastní).
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Obr. č. 11 – Malý rybník (zdroj vlastní).
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Obr. č. 12 – Velký rybník (zdroj vlastní).