Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2018 / 2019
Název práce: Vývoj práv k nemovitému majetku ve zvolené lokalitě
Student: Bc. Karolína Nováková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jiří Pečenka, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, oddělení správy nemovitého majetku, majetkoprávní skupina

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je hodnotná, pečlivě zpracovaná a komplexně zaměřená. Je patrné, že autorka práce věnovala vytvoření práce značné úsilí, což se zjevně odráží v její kvalitě.

1. Jaký očekáváte vývoj ve vlastnictví pozemků v následujících letech?
2. Zjistila jste při zpracovávání práce nějakou výraznou změnu z pohledu „péče o krajinu“ ve vztahu k narůstajícímu trendu počtu vlastníků?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

1. 05. 2019

Podpis oponenta